
56/2022 

 

 

                        AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

            DETERMINAZIONE n. 16 del 10 agosto 2022 

        IL DIRETTORE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRIENNALE DI SERVIZI MULTIDISCIPLINARI PER LA GESTIONE DI SITI 

INTERNET DEDICATI ALLA RETE DI VENDITA DELL’AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32 DEL D. LGS 50/2016 

CIG: Z6B3705BEF 

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 2001 e successive modificazioni ed integrazioni che ha 

introdotto, nell’ambito delle Pubbliche Amministrazioni, il principio della separazione fra funzioni di 

indirizzo, coordinamento e controllo demandate agli Organi di Amministrazione e funzioni di gestione 

attribuite ai Dirigenti; 

visto l’art.32, comma 2 del D. Lgs 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

considerato che l’Automobile Club Pistoia detiene siti internet destinati alla propria Rete di Vendita; 

dato atto che il contratto triennale per la gestione dei siti internet con la Ditta individuale “Papyrus di 

Angelo Fragliasso” di Pistoia è andato in scadenza lo scorso mese di luglio;  

visto che i predetti siti web necessitano di una costante cura e di un aggiornamento continuo; 

visto che la gestione degli stessi concerne diversi aspetti quali la grafica, l’immagine, gli adeguamenti 

normativi, gli aggiornamenti dei contenuti (prodotti e servizi offerti), la presenza di attività ed iniziative 

rivolte ai Soci nonché di manifestazioni ed eventi di carattere istituzionale e statutario che identificano 

la mission dell’Ente in vari ambiti come ad esempio il motorismo sportivo, l’educazione stradale, la 



57/2022 

 

 

mobilità sostenibile ecc; 

rilevato che l’Ente, non disponendo al suo interno di professionalità alle quali demandare la gestione 

della materia, con competenze digitali in continua evoluzione, deve individuare un nuovo Operatore 

economico al quale affidare la gestione dei siti web della struttura per il prossimo triennio; 

stimato un importo contrattuale non superiore a €. 5.000,00 (cinquemila/00), per l’intera durata 

triennale dell’affidamento; 

rilevato che il servizio non è disponibile sul sito degli acquisti in rete della PA della Consip: 

www.acquistinretepa.it – sistema di convenzioni; 

atteso che l’approvvigionamento in questione è configurabile come un contratto diretto di servizi ai 

sensi del D. Lgs 50 del 2016 art.36 comma 2 lett a) smi; 

vista la disciplina sostitutiva dell’art.36 del D.Lgs 50 del 2016 introdotta dall’art.1, comma 2 lett. a) 

della Legge 120 del 2020, così come modificata dal D.L. 77 del 2021 convertito in Legge 108/2021; 

vista l’offerta tecnico-economica  del 16/06/2022, per l’intera durata triennale della prestazione, per un 

importo complessivo di €. 4.960,00 pervenuta da parte di Daniele Innocenti di Agliana (Pistoia) – Web 

Designer (doc. a), che opera in regime forfettario in esenzione di IVA con applicazione del 4% di 

rivalsa INPS; 

valutato il compenso richiesto congruo in rapporto alla qualità della prestazione offerta, tenuto conto 

della qualificazione del professionista, desumibile anche dal C.V. proposto, nonché tenuto conto del 

valore economico del contratto precedente; 

visto il curriculum vitae dal quale si evince la competenza nella materia oggetto dell’affidamento (doc 

b); 

vista la Legge 145 del 2018 (Finanziaria 2019) che modifica l’art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 

2006 n. 296, che ammette l’affidamento anche al di fuori del ME.PA per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore ai 5.000,00 euro; 

reputato opportuno procedere ad affidamento diretto, visto il valore del contratto e considerato che 

http://www.acquistinretepa.it/


58/2022 

 

 

l’espletamento di una gara si porrebbe in contrasto con i principi di efficacia, efficienza ed economicità 

dell’azione amministrativa stante la possibilità che i costi della procedura superino le economie 

conseguite; 

viste le Linee Guida Anac n.4/2016 aggiornate 2018 art. 3) punto 3.6) sulla rotazione degli affidamenti e 

degli incarichi; 

dato atto che il Sig. Daniele Innocenti non risulta affidatario di precedenti analoghi affidamenti né 

soggetto invitato a partecipare a precedenti analoghe procedure;  

vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativamente al possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art.80 del D. Lgs 50 del 2016, di insussistenza di posizioni di conflitto di interessi e di 

accettazione del codice di condotta dell’Automobile Club Pistoia; 

dato atto che l’Ente – coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida ANAC n. 4/2016 

aggiornate nel 2018 – paragrafo 4.2.2) ha dato corso alle verifiche sul possesso dei requisiti ex art.80 del 

D. Lgs 50/2016 smi dichiarati dal titolare nella predetta dichiarazione, e che al momento risulta 

pervenuta: 

- Certificazione delle annotazioni riservate presso l’ANAC, dalla quale non risulta nulla (doc c); 

dato atto che allo stato non risulta ancora pervenuta la certificazione di regolarità contributiva richiesta 

all’INPS, in quanto lavoratore autonomo iscritto alla gestione separata del predetto Ente previdenziale; 

ravvisato di dover procedere tuttavia con l’affidamento del servizio anche nelle more dell’ottenimento 

della certificazione di regolarità contributiva, che sarà acquisita successivamente e comunque prima del 

pagamento dei compensi previsti al Professionista; 

visto che è stato acquisito il seguente Smart CIG: Z6B3705BEF; 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

dato atto che la spesa rientra nel Budget annuale per l’esercizio 2022 e del Piano Generale delle Attività 

2022 entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 28 ottobre 2021 per la parte di spesa ricadente 



59/2022 

 

 

nell’anno 2022; 

ravvisata la necessità di provvedere; 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

di affidare al Sig. Daniele Innocenti nato a Pistoia  il 07/08/1986 (Codice Fiscale  

NNC DNL 86M07 G713H e P.I. 01878130473) libero professionista iscritto alla gestione separata 

INPS, con sede in Agliana (Pistoia) Via della Repubblica, 19 cap 51031,  il servizio multidisciplinare 

per la gestione dei siti internet dedicati alla Rete di Vendita dell’Automobile Club Pistoia; 

di stabilire che l’importo complessivo per le prestazioni previste dall’affidamento è pari ad €. 4.960 

(quattromilanovecentosessanta/00) triennali, di cui €. 1000,00 (mille/00) forfettarie triennali destinate 

alla manutenzione ordinaria dei siti, come meglio e più dettagliatamente specificato nell’offerta 

tecnico/economica allegata (doc a); 

di stabilire che l’affidamento del servizio avrà durata triennale, con decorrenza dalla data di 

accettazione della presente determinazione con valore d’ordine, da parte del soggetto affidatario, da 

comunicare via pec; 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa assuma 

altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art.32, ultimo comma, del D. Lgs 50 del 2016; 

di stabilire che il pagamento degli importi stabiliti sarà effettuato entro trenta giorni dal ricevimento di 

regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario e postale su conto corrente dedicato dando 

evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato e previa verifica della regolarità contributiva; 

di stabilire che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario identificato 

presso l’Istituto di Credito “BANCA ALTA TOSCANA CREDITO COOPERATIVO – SOCIETA’ 

COOPERATIVA” con l’IBAN: IT19U0892270370000000055417 e che lo stesso è assoggettato agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136 del 2010; 

di affidare il predetto servizio, stante la necessità di procedere, anche nelle more dell’acquisizione del 



60/2022 

 

 

certificato di regolarità contributiva presso la gestione separata dell’INPS, che verrà acquisito 

successivamente e comunque prima del pagamento dei compensi al Professionista; 

di affidare il predetto servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 

dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, 

nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

di stabilire che l’Ente si riserva la facoltà di recedere dal contratto in qualunque momento, con 

preavviso di un mese, da comunicarsi tramite pec, senza necessità di motivazione alcuna e senza che da 

ciò possa derivare al Professionista titolo ad indennizzo o risarcimento di qualsiasi specie; 

di stabilire che in caso di recesso anticipato il corrispettivo sarà commisurato alle attività effettivamente 

realizzate, a perfetta regola d’arte, fino al periodo di effettiva durata del contratto, decorrente dalla data 

di validità del contratto fino alla data in cui dovrà avvenire il recesso; 

di nominare il sottoscritto quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di 

cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di 

minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, 

n. 196. 

IL DIRETTORE         
Giorgio Bartolini 

                                                                                                             Firmato Digitalmente 

    

   

ALLEGATI (MANTENUTI AGLI ATTI DELL’UFFICIO): 

a) Offerta tecnico/economica; 

b) Curriculum Vitae; 

c) Casellario ANAC. 

  

 


